Istoria clasei noastre muncitoare,
a mișcării socialiste și muncitorești
din primele decenii ale secolu
lui este plină de referințe la ga
zeta „România muncitoare". Și pe
bună dreptate : în bogata colecție de
publicații editate de mișcarea socia
listă, de partidul proletariatului din
țara noastră, „România muncitoare"
— care a apărut la 1 (14) ianuarie
1902 — cu 75 de ani în urmă —
ocupă un loc central, atît prin lon
gevitatea ei, cît, mai ales, prin bo
găția conținutului.

Apărută în împrejurările trecerii
mișcării socialiste, revoluționare, din
România într-o nouă fază de dezvol
tare.